

bardzo głośno mówiono o je zamążpójściu za ks. Aleksandra Huttenberskiego, podówczas jeszcze księcia Badzkiego.

Pisarze gminni. Kurjer warsz. donosi, że w tamtejszych sferach rządowych poruszona została kwestja wprowadzenia na stały etat wszystkich pisarzy gminnych, chociaż pobierają oni pensje z fundusów, przez zgromadzenie gminne uchwalonych. Zaliczenie pisarzy, których liczba w kraju wynosi blisko 1300, do rzędu urzędników etatowych, ma na celu zapewnić im prawa emerytalne.

Anch'jo sono pittori! I j'y jestem też artystą! Świątobawa biedny ludu, Do mam zaś lność oczywiła, Bo twórczenia prawie ondu.

Bez palety i bez dłuta, Li pod ciepłym megi tchnienia, Bryła ciała snem okuta, W myśląc się postać zmienia.

Pigmaljon tętnął życie w kamieniu, Lecz któż za to ręczyć może? Ja widomie, bez omamień, Tysiąc takich dzieł wam stworzę!

Twórczość duszy mi potrzeba, Lecz wtedy moc w sobie czuję, Gdy me dzieła, patrząc w niebo, Na wzór Boga modeluję.

Z przyjemnością notujemy, że wczorajszą noc, gdy jeden z naszych znajomych przybył o godzinie 1/2 12 na urząd pocztowy, mieszający się na koleje Karola Ludwika, mimo nadania rekomendowanego listu do Krakowa, celem iż było już po zamknięciu urzędu pocztowego, urzędnik, pełniący służbę, z całą uprzejmością list przyjął i wystawił receptę. Uprzejmość taka w obec publiczności ze strony funkcjonarza zasługując na uznanie.

Romantyczna żonka. Jan Z. greizler przy ul. Szpitalnej, doniósł onegdaj policji, że małżonka jego Antonina, zabrawszy mu w gotówce 60 złr. ulotniła się z niejakim N., z którym od dłuższego czasu utrzymywała stosunek miłosny. Według twierdzenia poszkodowanego małżonka, czuła para miała znaleźć schronienie w którymś z trzeiorządnych hoteli. Policja zarządziła wyszukanie nowoczesnego Rómea i Julietty, choć — gdy się zapas pieniędzy wyczerpie, gołąbka prawdopodobnie sama do gołębnika powróci.

Zbiegły terminator. Wilhelm Stauber, terminator szewski, wydalizy się od majstra swego jeszcze d. 20. bm., znikł bez śladu.

Zuchwała kradzież popełniono onegdaj na szkole cukierniaka p. Jana Kuracha. Złodziej dostał się do pomieszczenia przez otwarte okienko, przy którym na stolek złożone były rzeczy p. K. Zabrał mianowicie zegarek srebrny z takimże łańcuszkiem, wartości około 15 złr. Złotyca po spełnieniu kradzieży zostawił kartkę, zawierającą obelżywe wyrazy na p. K. Domyslał się z tego należy, że czynu zbrodnego dopuścił się oddalony z cukierni niejak K. Kw. i że wykonał kradzież z zemsty.

Przytrzymany z kosztownościami. Onegdaj w południe do tutejszego złotnika Mandla przybył młody żydek, ofiarując mu na sprzedaż gruby damski łańcuszek złoty do zegarka z kutasikami i złotymi i dużą diamentową niebiesko emalowaną kłamerką, a le śnieżnie nitki drobnych a jedną dużą nitkę większych perel. Złote diamentowe kolczyki, złoty medalion, trzy srebrne i trzy złote diamentowe pierścienie. Ponieważ indywidualnie to zdawało się złotnikowi podejrzane, spowodował przystawienie go do policji, gdzie sprowadzony po wielu wykrętach narazicie żona, że się nazywa Arie Meerkrebs, liczy lat 21, pochodzi z Próchnika, i że zakwestjonowane u niego kosztowności skradł przed miesiącem w Próchniku u kramarza Jakóba Mandla. Policja zarządziła sprawdzenie jego zeznania i uwiezila go.

Najnowszy rozkaz policmajstra warszawskiego zamieszcza listę 45 cudzoziemców, którym za rozmaite przewinienia wzbroniony jest pobyt w granicach cesarstwa i Królestwa Polskiego. W tej liczbie znajduje się 20 poddanych niemieckich, 12 austriackich, 12 perskich i jeden duński.

Przed kilkoma dniami 76 kolonistów czeskich, zamieszkałych pod Żytomierzem, przeszło na prawosławie.

Literatura Napoleona wzbogacena została bardzo cennym przyrętkiem. W Londynie wyszła przed kilku dniami w druku niewielka książka p. t.: Napoleon's last voyage (Ostatnia podróż Napoleona). Książka ta pochodzi ze spuścizny po Jerzym Cockburn, komendancie okrętu „Northumberland”, którego na pokładzie wielki Korsykanin odbył ostatnią podróż swoją.

Jak szybko wzrasta majątek rodziny Kotszylów, wykazuje następujące zestawienie: W r. 1800 (w którym starsi Kotszylowie rozpoczęli swój zawód) — — — — — W roku 1815 312 mil. fr. — — — — — 1830 625 — — — — — 1845 1150 — — — — — 1860 2500 — — — — — 1875 6000 — — — — —

z których przeszło 1000 milionów przypada na Rotszyla paryskiego.

Armia zbawienia odchodziła w ubiegłym tygodniu w Londynie, w pałacu Aleksandra 23-cia rocznicę swego istnienia. Na uroczystości przybyli członkowie armji ze wszystkich części świata, a ogółem uczestniczyło w obchodzie do 30.000 osób.

Statystyka dyspens małżeńskich. W ciągu kwartału roku bieżącego papież udzielił dyspensy na

42 małżeństwa między wujami a siostrzenicami i na 176 małżeństw między szwagranami i bratowami. Zaś 73 małżeństw wujów z siostrzenicami i 115 związków szwagrow z bratowami nie zostało dopuszczonych. Taksa dyspensy wynosi zazwyczaj dla ludzi bogatych około 20 procent od majątku narzeczonej; dla ludzi mniej zamożnych jest o wiele niższa, a w niektórych wypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie, nie była wcale pobierana.

Aniolom ziemi!

Ach, wy chodźcie dumne, jak królowe W swych ułudach wianku i w swych marzeniach tęczy, Do was się słońce uśmiecha różowe, Smutnych poetów tłum przed wami kłęczy, Ciernie i kwiaty trzynajce w swych dniach, Izy je potężny do kochanków skroniach...

O, poetyczne! o rozanielone! Jak wam do twarzy w tych uśmiechach sennych, Kiedy w łzach srebrnych, rzewne i stęsknione W blaskach księżycy stoicie promiennych, Jaki z białego smutku płynię czeła, Kiedy was mama na herbatę wola...

Mamy i ciocia! Ach to ród szkaradny... One poezji nie pojmują boskiej, Każdy mężczyzna jest dla nich dość ładny, Jeśli ma złoto lub intratne wioski, Dla nich, o zgrozo! urocy Słowacki Zda się podoba być tylko i pod płacki!...

Ach, jak to słodko w letni wieczór, jasny Od gwiazd, od oczu waszych, od księżycy, Myśląc wybiegać za kres bytu ciasny, Melancholijny smutek brać na leca I z „nim” tężować projekta układac, I lecieć w niebo, i z nieba... nie spadać...

Ale, niestety, czy później, czy przedź Czeła was, piękne, gorzki los Ikara, Pekają tkanki idealnej przedź, Z ręki wypada złotych marzeń czara, Woskowe skrzydła świat rozpląta chmurny I sny przesłonięta kładą się do uru...

Do urny serca kładą się, a za to, Uroków życia otwiera się brama, Kolej z brylantów daje szczydny tato, Jedwabną suknię daje czuła mama; Pociem gwar balów szlachcic trochę stary, Dzieci, kurczęta... i znikają czary...

Jak mi was szkoda, o, jak mi was szkoda, Szesnastoletnie białe anielice, Gdy widzę, jak wam pierś wznosi się młoda, Jak lżą serdeczną błyszczą wam żrenice, Kiedy pod wpływem cudnej pieśni mistrza Miłość wam w sercu zakwita najczystsza...

Jak mi was szkoda!.. Wiem, że ducha zbrudza, Że was przerobiła na laki salonów, Że nie będziecie nad niedolą cudzą Plakać i sięgać ideału tronów, Że mał żyć wkradnie się do duszy, Myśl rozgorczy i serce wysuszy...

Wiem, że was tłum otacza młodzików, O zginiętych sercach, rozpasyanych żądach, Pełnych zachwytów, pełnych wykrzykników O waszych twarzach i waszych pieniądzach, Że was pochwyca w swe posępne siła, Zgłusza zapają i podetną skrzydła...

Te świat w szychowe ustroi was blaski, Ten świat kładzie dymem was owonie, Pańszczywą miłość, nie szczerze oklaski I sztucznych kwiatów wianek da na skronie, Ale wam, piękne, zabierze niestety, Ducha kobiety i serce kobiety...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Stowacki po węgiersku. Jeden z urywków, pozostałych po nieśmiertelnym twórcy „Ojca zadumionych p. t. „Widzenie” przełożony świeżo został na język węgierski. Rękopism oryginalny jest własnością jednej z najwybitniejszych przedstawicielek artystyki węgierskiej, która posiada również wiele innych polskich pamiętek, oraz liczne listy, świadczące o przyjaźniach jej stosunkach z przedstawicielami romantyzmu u nas. Właścicielka zbiorów sama jest wysoce uzdolnioną poetką i utrzymuje stosunki z wielu koryfeuszami literatury ogólnie europejskiej. „Widzenie” stanowi jeden tylko ustęp z nieogłoszonych dotychczas „pozostałości” literackich Juliusza Stowackiego. Tryska z niego w całej pełni ogień i zapal, właściwy wszystkim poetyckim utworom autora „Beniowskiego”.

„Narodne piosne Muhamedovaca w Bosni i Hercegowinie.” Zbiór pieśni narodowych Muzumdanów bośniackich i hercegowińskich, dokonany przez Kosta Hörmanna, radcę rządu krajowego Bosni i Hercegowiny Serajewo. 1888. W pierwszym tomie tego zbioru (str. 624) zostały umieszczone pieśni narodowe epiczne czyli wojenne, junackie, w językach Słowian południowych.

Pieśni te zebrało około czterdziestu osób, przeważnie naucejczyli, których spis podany jest na czele tego tomu.

Na pierwszy tom składa się 39 pieśni o różnych osobistościach historycznych i ich „junactwach” od

15. do 19. wieku. Przy końcu tomu są dołączone objaśnienia niektórych pieśni, a zarazem jest dodane tłumaczenie około 900 nazw tureckich, arabskich i perskich, spotykanych w tym tomie.

Ruch stowarzyszeń.

Towarzystwo dramatyczne w Przemyslu odbyło przed kilku dniami drożno walno zgromadzenie członków pod przewodnictwem prezesa dra Leonarda Tamawskiego. Fundusz Towarzystwa na budowę własnej sali wynosi 257 złr., akcyj zaś na ten cel sprzedano za 1606 złr. Budżet na rok bieżący wynosi w dochodach 2300 złr., w rozrachunkach 2265 złr. Prezesem na rok bieżący wybrano dra Tamawskiego, zastępcą p. H. Królikowskiego. Do wydziału weszli pp. Zawirski, Szwałski, Goebel, Strzyżowski, Niederreiter, Jaworski, Furmankowski i Słeczkowski. Do komisji Instrukcyjnej wybrani pp. Ritterschild, Dietz i Majewski.

Ogólne zamknięcie rachunkowe towarzystwa „Roguziny” za rok ubiegły wykazuje dochody w kwocie 10.822 złr., po odtrąceniu wydatków pozostaje w rachunku kasy zapas w kwocie 303 złr. Fundusz żelazny wzrósł do sumy 9.265 złr., fundusz rezerwy wynosi 728 złr., a stypondyjny 1797 złr. Po doliczeniu funduszu dyspozycyjnego i oddziałowego, przedstawia się majątek stowarzyszenia w sumie złr. 17.495 et. 80.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Węgiel polski. Dzienniki warszawskie donoszą: „Kompanja wiośka w Dąbrowie zakontraktowała dostawę węgla kamiennego do portu odesskiego w ilości 200 milionów pudów (80 mil. et.). Dziennie odchodzi po 150 wagonów koleją nadwiślańską”.

Uwagi komunikacji. Z c. k. dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, dowiadujemy się, że z dniem 25. lipca br. rozkład jazdy pociągów towarowych z przewozem osób na linii Strzy-Skoła w ogólnym Strzy-Lawocznego ważnej ulegnie zmianie. Zmiana ta polega w tem, że w miejsce dotychczasowych pociągów nr. 876 i 877, kursować będą pociągi nr. 865 i 866, które dla publiczności o wiele będą dogodniejsze. Korzystać z nich będzie można w ten sposób, że pociąg 865 wyjedzie w każdą środę po południu ze Strzy do Lawocznego, zjad na drugi dzień, t. j. we czwartek rano o godzinie 4. minut 3 wyjedzie i stanie w Strzy o 8. Ze Strzy wyjadzie o 3. minut 56. po południu (zatem po skończonym targu) pociąg do Lawocznego po 10. wieczorem. Nazajutrz, (t. j. w piątek) powróci do Strzy, jak w dniu poprzednim. W inne dni tygodnia a zaś będą tylko między Skolem i Strzym kursować.

Dla Lwowian będzie ta zmiana również z korzyścią połączona, a mianowicie: chcąc się dostać koleją po Strzy w kierunku do Skolego, nie będzie już potrzeba, jak dotąd o 5. rano ze Lwowa wyjeżdżać; gdyż wyruszywszy pociągiem 317, t. j. o godzinie 10. minut 15. przed południem zjad stanie się w Skolem o 5. minut 40. wieczorem, co dla licznych rodzin, bawiących w okolicy Skolego, przez lato na świeżym powietrzu, będzie z pewnością bardzo pożądanym. W końcu czynimy uwagę, że ruch pociągów mieszanych (nr. 851 i 852) żadnej nie uległ zmianie.

Licytacje na dostawę słomy, siano i owsa dla wojsk garnizonujących w Żółtki, Wielkich Mostach, Siedliskach, Hruszowie, Jaworowie, Sądowej Wiszni, Winnikach, Strzy, Brzeżanach, Rohatynie, Monasterzyskach, Złoczowie i Brodach na czas od 1. października rb. do 30. września 1889 rozpisuje c. k. intendantura wojskowa we Lwowie z terminem składania ofert do dnia 10. lip. i 20. sierpnia r. b. dla trzech poszczególnych grup. Bliższe warunki przejrzać można w c. k. intendanturze we Lwowie przy ulicy Janowskiej.

Wybory uzupełniające do Sejmu odbędą się w następujących terminach: Dnia 3. września będą wybierali wyborcy z mniejszych posiadłości w okręgu Jasio-Brzostek-Fryszak, Pilzno-Dąbrowa, Śniatyn-Zabłotów i Rudki-Komarow. Dnia 4. września z kurji miejskiej w Jarosławiu i Stanisławowie, a dnia 5. wielka posiadłość w Przemyslu. W tej ostatniej mają kandydować ks. Lubomirski, J. hr. Skarbek-Borowski i Wł. Kozłowski.

W śniatynskim wystąpi jako kandydat Rusin Zoloziecki, w Stanisławowie p. dr. Sztydzki, w Jarosławiu dr. Jahl, w okręgu zaś pilzneńskim p. Kotarski i dr. Czeck-Lindenwald.

W tych dniach — pisze Kurjer Warszawski — wszystkie biskupi rzymsko-katolice i instytucje sądowne otrzymały okólnik w kwestji odbierania przysięgi przez księży katolickich od osób, stawających przed sądem w charakterze świadków. W cyrkularzu tym zalecono biskupom, aby w obec niejednokrotnej uchylania się księży katolickich od przyjmowania od świadków przysięgi w języku rzymskim, zechcieli księżom wytłumaczyć, co następuje: 1) że wszystkie czynności i obrzędy w instytucjach rządowych tutejszych odbywają się w języku rzymskim, a więc i akt przysięgi w tymże języku odbywać się winien; 2) że składanie przysięgi w języku obcym może być dopuszczone tylko wtedy, jeżeli składający przysięgę nie umie i nie

Przegląd polityczny.

Wybory uzupełniające do Sejmu odbędą się w następujących terminach: Dnia 3. września będą wybierali wyborcy z mniejszych posiadłości w okręgu Jasio-Brzostek-Fryszak, Pilzno-Dąbrowa, Śniatyn-Zabłotów i Rudki-Komarow.

Dnia 4. września z kurji miejskiej w Jarosławiu i Stanisławowie, a dnia 5. wielka posiadłość w Przemyslu. W tej ostatniej mają kandydować ks. Lubomirski, J. hr. Skarbek-Borowski i Wł. Kozłowski.

W śniatynskim wystąpi jako kandydat Rusin Zoloziecki, w Stanisławowie p. dr. Sztydzki, w Jarosławiu dr. Jahl, w okręgu zaś pilzneńskim p. Kotarski i dr. Czeck-Lindenwald.

W tych dniach — pisze Kurjer Warszawski — wszystkie biskupi rzymsko-katolice i instytucje sądowne otrzymały okólnik w kwestji odbierania przysięgi przez księży katolickich od osób, stawających przed sądem w charakterze świadków. W cyrkularzu tym zalecono biskupom, aby w obec niejednokrotnej uchylania się księży katolickich od przyjmowania od świadków przysięgi w języku rzymskim, zechcieli księżom wytłumaczyć, co następuje: 1) że wszystkie czynności i obrzędy w instytucjach rządowych tutejszych odbywają się w języku rzymskim, a więc i akt przysięgi w tymże języku odbywać się winien; 2) że składanie przysięgi w języku obcym może być dopuszczone tylko wtedy, jeżeli składający przysięgę nie umie i nie

rozumie wcale po rosyjsku; 3) że świętość przysięgi i świadome jej składanie uznawane jest przez instytucje rządowe, które są przedewszystkiem zainteresowane w tem, żeby przysięga składana była ze zrozumieniem. W obec tego zaświadczenie właściwego urzędnika, że osoba pociągana do przysięgi umie i rozumie po rosyjsku, powinno być uważane za dostateczne; 4) przed odebraniem przysięgi książy winien zasięgnąć od właściwego urzędnika wiadomości, czy składający przysięgę rozumieją po rosyjsku o tyle, żeby przystąpić do tego aktu ze świadomością. W razie odmiany odpowiedzi potwierdzającej, winien spełnić swój obowiązek bez jakichkolwiek kwestji i oporów; 5) ci z pomiędzy księży, którzy będą się jeszcze na przyszłość zabrali odbierać przysięgi w języku rosyjskim w wypadkach, kiedy to obserwowanym być powinno, będą surowo karani. Okólnik wszedł już w życie w sądach tutejszych.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż specjalna tamtejsza komisja, utworzona przy ministerstwie wojny, opracowała już i rzepisy w sprawie dostaw wojskowych bez udziału pośredników wprost od właścicieli ziemskich.

Paryska Agence libre zamieszcza następujące doniesienie z Warszawy: Gubernator w Mińsku wydał rozkaz, aby nabożeństwo (dodatkowe) w kościołach katolickich jego gubernii odbywało się odtąd w języku rosyjskim. W kołach dobrze poinformowanych sądzą, że za pomocą tego środka rząd rosyjski chce wywrzeć presję na Watykan, dowodząc mu, że w danym razie potrafi zaprowadzić język rosyjski w nabożeństwie katolickim nawet i bez zezwolenia Watykanu. Aby do tego do porozumienia rząd rosyjski w ostatnich swych propozycjach, jakie czyści Watykanowi, poprzestaje na żądaniu zaprowadzenia języka rosyjskiego w guberniach litewskich i małopolskich, tolerując jedynie używanie języka polskiego w guberniach Polski kongresowej.

Książę Bismark, jak z całą stanowczością się dowiaduje Hamburger Correspondenz, uda się w towarzyszywie swego zięcia, hr. Rantzau, na trzytygodniową kurację do Kissingen, gdzie dlań przygotowują już mieszkanie.

Paryski korespondent Berliner Tagblatt zapewnia, że wybór Boulangers na modłę plebiscytu stanowczo przypadł. Korespondent miał sposobność mówić z merami, którzy powracali z uczyli ocazarowani i byli niecierpliwie obrażeni, gdy w niektórych miejscach z powodem do miasta spotkali ich okrzyk na cześć Boulangers. „Cóż to za żołnierz, mówił jeden z merów, który nie umie nawet należećie rozprawić się z szablą w rękę, i starszemu od siebie, nie żołnierzowi daje się zranic! Każdy człowiek powinien znać dokładnie swój zawód. Cóż umie ten generał, jeżeli nie potrafił się nawet bić dobrze?”

(Telegamy z innych pism.) Paryż 22. lipca. Mówią, że indywidualizm, które na dworcu kolejowym bezpośrednio przed odjazdem prezydenta rzeszypolitej francuskiej p. Sadi-Carnot, napadło zniemacka zięcia tegeż policjantki go dwukrotnie, zamierzają spełnić ten skandaliczny zamach na osobie samego prezydenta rzeszypolitej i tylko przed pomyłką napadło zięcia p. Carnota. Jest uzasadnione podejrzenie, że sprawcami obrażającymi zięcia są boulangeryści. Śledztwo karne, które jest w toku, już teraz przedstawia ważne powody do takiego przypuszczenia. (Kur. Codz.)

Massawa 24. lipca. Na rozkaz rządu greckiego zapłacił Grecy dobrowolnie przypisane podatki gminne, jakkolwiek konsul francuski agitował za tem, aby nie płaćli tych podatków i doprowadził do tego, że powzięli już byli postanowienie ich nie płaćci. (G. L.)

Lubiana 24. lipca. Prezydent krajowy, hr. Burn? umarł. (G. L.)

Krasne Sioło 24. lipca. Wczoraj przed południem obaj cesarze byli na ćwiczeniach wybońskiego pułku piechoty i kawalerji gwardji. Po manewrach defilował przed carem wyboński pułk z cesarzem Wilhelmem jako właścicielem na czele. Ćwiczeniami kawalerji kierował w. ks. Mikołaj. Wzięły w nich udział 52 szwadrony. Po ćwiczeniach defilowała cała kawalerja przed obydwoima cesarzami. Cesarz Wilhelm wyraził się do w. księcia Mikołaja z wielkim uznaniem o świetnym wykonaniu manewrów. Śniadanie odbyło się u w. ks. Włodzimierza, poczem obaj monarchowie zwiędzili obóz i lazaret wybońskiego pułku. Wilhelm odezwał się do żołnierzy obcych w lazarecie z wyrazami współczucia. (G. L.)

Kij 24. lipca. Uroczystość jubileuszowa przyjęcia chrześcijaństwa przez Ruś, zainaugurowana została wczoraj wigilją, którą celebrował serbski metropolita Michał na grobie w. księżnej Olgi. Z Bułgarii przybyli na uroczystość Dragan Cankow, Konstanty Cankow, Ludkanow, Bobecz i Małzarow. Wczoraj odbyło się uroczyste poświęcenie pomnika Bohdana Chmielnickiego. (G. L.)

Rzym 24. lipca. Kilku strzelców alpejskich przekroczyło przysięgłą granicę francusko-włoską pod Clavières, lecz skoro tylko omyłkę spostrzegli, zaraz cofnęli się napowrót. Dwóch sierżantów włoskich, którzy przez parę minut zabawili po drugiej strony granicy, uwiezili żołnierze francuscy i odstawili do Briancon, gdzie komendant placu, uznając ich tłumaczenie co do pomyłki, wypuścił ich natychmiast na wolność. (G. L.)

Petersburg 24. lipca. Cesarz Wilhelm po serdecznym pozegnaniu się z carową i carem, odjechał dziś przed południem do Kronstadtu. (G. L.)

Petersburg 24. lipca. Cesarz Wilhelm przydał (Hiersowi) diamenty do orderu czarnego orła. Car przydał Herbertowi hr. Bismarkowi brylanty do orderu Aleksandra Newskiego. Włan-gali otrzymał order czerwonego orła I. kl. Cesarz Wilhelm był wczoraz w Pawłowski na uroczystości z powodu imienin królowej greckiej. Dziś (we wtorek) odbyło się śniadanie na jednym ze statków niemieckich. (G. L.)

Petersburg 24. lipca. Cesarz Wilhelm przydał (Hiersowi) diamenty do orderu czarnego orła. Car przydał Herbertowi hr. Bismarkowi brylanty do orderu Aleksandra Newskiego. Włan-gali otrzymał order czerwonego orła I. kl. Cesarz Wilhelm był wczoraz w Pawłowski na uroczystości z powodu imienin królowej greckiej. Dziś (we wtorek) odbyło się śniadanie na jednym ze statków niemieckich. (G. L.)

Petersburg 24. lipca. Cesarz Wilhelm przydał (Hiersowi) diamenty do orderu czarnego orła. Car przydał Herbertowi hr. Bismarkowi brylanty do orderu Aleksandra Newskiego. Włan-gali otrzymał order czerwonego orła I. kl. Cesarz Wilhelm był wczoraz w Pawłowski na uroczystości z powodu imienin królowej greckiej. Dziś (we wtorek) odbyło się śniadanie na jednym ze statków niemieckich. (G. L.)

Petersburg 24. lipca. Cesarz Wilhelm przydał (Hiersowi) diamenty do orderu czarnego orła. Car przydał Herbertowi hr. Bismarkowi brylanty do orderu Aleksandra Newskiego. Włan-gali otrzymał order czerwonego orła I. kl. Cesarz Wilhelm był wczoraz w Pawłowski na uroczystości z powodu imienin królowej greckiej. Dziś (we wtorek) odbyło się śniadanie na jednym ze statków niemieckich. (G. L.)

Ceny zboża

Table with columns for location (Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Czernihowe) and price ranges for various grain types.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów, ztr. 5 do 55 — bez odbiorcy.

Okowita za 10.006 liter prot. loco Lwów ztr. 31 — do 32 —.

Za chmielem zaczynają się agenci ruszać. Popyt wzmagają się.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table showing exchange rates for various locations like London, Amsterdam, and others, with columns for 'dla siebie' and 'z dnia poprzed.'.

Pociągi kolejowe

Table listing train routes and departure times from Lwów, including destinations like Kraków, Jarosław, and Stanisławów.

Od 1 Czerwca 1888.

Table listing various bank and financial services, including exchange rates and interest rates for different banks.

Lwów, z Izby handlowej

Table listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities, with columns for 'placa' and 'składaj'.

Petersburg 24. lipca. Cesarz Wilhelm przydał (Hiersowi) diamenty do orderu czarnego orła. Car przydał Herbertowi hr. Bismarkowi brylanty do orderu Aleksandra Newskiego. Włan-gali otrzymał order czerwonego orła I. kl. Cesarz Wilhelm był wczoraz w Pawłowski na uroczystości z powodu imienin królowej greckiej. Dziś (we wtorek) odbyło się śniadanie na jednym ze statków niemieckich. (G. L.)

Telegamy „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 24. lipca. Słychać, że król Mila n zarządził procesualne przeprowadzenie rozwodu.

Berlin 24. lipca. Nordd. Allg. Ztg. używa dzieciennym artykul paryskiej Autorité, w którym toż pismo zjad cesarzy zaczęło z zamiarem rozbrojenia i zapowiadało przybycie w tej sprawie do Paryża hr. Herberta Bismarcka.

Berlin 24. lipca. Rokowania Prus z Kurją celem uregulowania ostatnich punktów spornych pomiędzy rządem a Kościołem kat. zostały znowu podjęte.

Paryż 24. lipca. Tailleur został wybrany w Dordogne otrzymawszy 49.000 głosów. Carnot wrócił incognito, bez powitania do Paryża.

Bukareszt 24. lipca. Strejk zeerski wybuchł znowu. Obawiają się ekcesów. Drukarnie obsadzono wojskiem.

Rzym 24. lipca. Papież osobiście oraz przez poselstwa polecił przedstawicj przywódcom katolików, jak bardzo sytuacja jego jest zagrożona.

Bruksela 24. lipca. Herbert Bismark przybywa w sierpniu do Ostendy, poczem wyjedzie za granicę, gdzie zabawi kilka tygodni.

Ruszczyk 24. lipca. Odkryto tu spiszek zostający pod egidą prefekta, a mający na celu zamach na Koburgu.

Wiedeń 23. lipca. Giełda pieniężna. Kredyty 309, sztatysban 236 25, weg. złota renta 102 55.

Wiedeń 24. lipca. Wiadomość Reformy o misji areyb. Dindera w Salcburgu jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

Wiedeń 24. lipca. Cesarz udaje się 2. września wraz z cesarzownicą i arcyksięciem Albrechtem i Wilhelmem na manewry mające się odbyć w okolicy Pisek. Cesarz zabawi tam dwa dni.

Berno 24. lipca. W tutejszych kołach militarnych uważają za rzecz pewną, że na komendantu korpusowego powołany zostanie baron Szvetenay.

Berno 24. lipca. Doniesienia, notowane w formie pogłoski, jakoby Schoenborn miał zostać mianowany ministrem oświaty, zostały urzędowo zdementowane.

Strejk taczki można uważać niemal za ukończony. We wszystkich fabrykach przelicz kilku rozpoczęto napowrót roboty.

Buda-Pesz 24. lipca. Posel Irany oświadcza w Egyeetes, że uważa sobie za obowiązek przestrzedz węgierskie towarzystwo strzeleckie, w sprawie udania się do Wiednia na obchód jubileuszowy tamtejszego towarzystwa strzeleckiego. Odwizny takie byłyby bowiem dla Węgrów naruszeniem narodowych tradycj i uczuć.

Bukareszt 21. lipca. Jako uzupełnienie broszury pod tyt.: Kwestja dynastyczna w Rumunji (patrz wczorajszy Dz. Polsk.) pojawiła się anonimowa broszura bez miejsca wydania, udowadniająca, że tylko ks. Kuza jest prawowitym władcą Rumunji. Z pewnego źródła dowiaduje się, że ma tu niebawem powstać nowy dziennik, mający na celu zwalczanie obecnej dynastji i istniejącego porządku rzeszy. Syn przybrany Kuzy osiadł na stałe w Jassach i ztamtąd kieruje agitacją, ma on cały dwór składający się z synów bojarów podupadłych. Agitacja pomiędzy ludem prowadzi się na wielką skalę.

Belgrad 24. lipca. Opozycyjne pisma jak organ Risticza Srpaka Nezavisnost, radykalny Odek i Dnevni List uważają zjazd cesarza Wilhelma za carem jako zwrot w sprawie polityki wschodniej i to na niekorzyść Austrii a w szczególności ze względu na kwestję bułgarską.

Bukareszt 24. lipca. Komendant w Ruszczyku major Drandarevski, zostanie wskutek swego antydynamicznego usposobienia zastąpiony majorem Meekzonow.

Sofja 24. lipca. Dziennik Cankowistów Napred pochwała zachowanie się obecne Stambułowa, stronniwto zaś konserwatywne atakuje.

Londyn 24. lipca. Z Suakim donoszą do Times-u: Przybyli tu sudańscy żołnierze i pielgrzymi opowiadają, że „biały pasza” i sułtan w Darfurze posłali Mahdiemu wspólne ultimatum co do podania się Chartumy.

Sofja 24. lipca. Metropolita Kliment wysłał pismo gratulacyjne na jubileusz kijowski przez Cankowa.

Petersburg 24. lipca. Neg



Patentowane maszyni sztyflowe lub cepowe jakoteż patent ręczne, oraz kieraty, patent, młynki, tryjery, siewniki szerokorzutne i rzędowe, sieczkarnie, sikawki org. Noela, kultywatory, pługi, które na przemysłowej oraz konkurencyjnej dyplomem honorowym wyszczególnione zostały, poleca po najniższych cenach fabryka

J. WYCHERA
we Lwowie, ulica Gródecka liczb 47.
Reparacje uskuteczniają się najrychlej i najtaniej.

W Krynicy
w realności pod „Krukem“ 2 domy, piękne, wygodne i zdrowe położenie. Miejszkania mniejsze i większe z kuchniami lub bez do wyboru. Na żądanie usługa, podzieln. stół. — Ceny bardzo przystępne.

2572 **Administracja.**

Maszynki
do wytręszania miodu z plastrów.
Zawki ogrodowe i krzesła
poleca 2583 a

Wysła z druku i jest do nabycia w księgarniach po 1 złr. 25 cent.

Mapa do dziejów Polski
Jana Topolnickiego
wydanie II. subwencjonowana przez Akademię Umiejętności. Panowie księgarze otrzymają rabat. Główny skład u autora. Lwów, Wulka 1. 3. 2573

PASY do MASZYN
ze skór belgijskich, skórą szyte i niutowane, klg. po zł. 3-30, do tegoż spinki i rzemyki, poleca

Karol Fibich
Lwów, plac Bernardyński 1. 17
dla ks. Bukowiny Komisowy m. Czerniowce Kuculmure 1. 27. 2528

Uprząż oalkowite, siódła, uzdy, gurdy, oraz wszelkie wyroby rymarskie, siodlarskie i galanteryjne.
Zamówienia uskuteczniają się odwrotnie.

Wiedeński patent. Fotel rozsuwany „Liebling“
najprzyjemniejsze i najwygodniejsze siedzenie dla odpoczynku do salonów, werand, ogrodów i dla turystów. Patentowane urządzenie sprężyn daje zupełne bezpieczeństwo, i części tworząca *Chaiselongue*, może być bardzo łatwo przyprawiona i odjęta.



Rozsyłka wszędzie za zaliczką w 3 do 10-kilowych pakietach. Prospekt gratis i franco. **Fotel rozsuwany 3 złr. osobna wielkość 4 złr.** Część do szelzongu złr. 1.50 i 1.70. Poduszka i wałek do spania 80 ct. i 1 złr. razem.
Karol Bayer, Wien, I, Operngasse 7. 665

CEGIELNIA PAROWA MAURYCEGO BARUCHA
w Łagiewnikach pod Krakowem

zawiadania P. T. inżynierów i właścicieli fabryk, że po przeprowadzeniu odpowiednich zmian w wyrobie cegły ogniotrwałej, posiada takową w wyborowym gatunku na składzie jak również przyjmuje zamówienia na cegłę formową ogniotrwałą.

Zarząd.

Antoni Halski
HANDEL ŻELAZNY
we Lwowie, Plac Marjański 1. 9.

MAGAZYN TAPET
A. KRZYSZTOFOWICZA
we Lwowie, plac Halicki liczb 2. w Krakowie, Rynek 1. 37. w Czerniowcach ul. Główna 1. 17.
Poleca: Najnowsze

140 cetnarów KAWY „SYRJUSZ“
poleca po 1 złr. 84 ct. kilo; 4 1/2, kilo za 9 złr. 20 ct.
poczta franko do każdej stacji pocztowej.

KAROL BAŁŁABAN
we Lwowie.

Sprzedaj koni.
W miasteczku Stawiszce, Kijowski Gubernji, Powiatu Taroszczańskiego, odbędzie się na dniu 7. Października (25. Września) 1888 r. sprzedaż koni przez licytację.

Licytować się będą ogiery i klacze ras Arabskiej i Angielskiej zdadne do stada i pod wierzch, oraz ogiery, klacze i wałachy rasy Normandzkiej i innych zdadne do stada i zaprzęgu, w ogóle około sztuk 30, ze stad Hrabiego Władysława Michała Branickiego i 11 sztuk czystej krwi ze stada Wgo Aleksandra Rakowskiego. Ostatnia stacja Fastowskiej żelaznej drogi miasteczko Białocerkiew.

O szczegółach dowiedzieć się można u Zarządzającego stadami Hr. Branickiego, Pana Antoniego Zakrzewskiego, poczta Białocerkiew, telegraf Stawiszce.

Licytacja odbędzie się na gotówkę z dodaniem 3% od zaliczowanej sumy na korzyść usługi stajennej.

Nazajutrz po skończonej licytacji koni, to jest dnia 8. Października (26. Września) odbędzie się na folwarku Wyszowskim Hr. Władysława Branickiego, o 3 wiorsty odległym od Stawiszca, sprzedaż, również przez licytację, była poprawnego ras Siementhal i Holenderskiej, baranów czystej krwi Southdown i chlewni rozplodowej czystych ras Angielskich Berkshire i Yorkshir.

Niezależnie od licytacji są do sprzedania w każdym czasie na tymże folwarku Wyszowskim barany Southdown w ilości 20, w wieku od roku do trzech lat.

Główny Skład
Tapet i Dekoracyj
firmy:
J. JÜRGENSA
we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 4

poleca w wielkim wyborze najnowsze tapety i dekoracje z pierwszorzędnych fabryk francuskich, angielskich, amerykańskich i czeskich — jakoteż znane z trwałości ZALUŻE I STORY własnej fabryki.

EMIL KUZNITZKY
Oświęcim 4 wozec (w Galicji) poleca swoje

wyroby z tektury dachowej i asfaltu
własnej produkcji.

Podajemy pod kilkoletnią gwarancją wykonanie dachów z tektury dachowej i cementu drzewnego według najnowszej metody. Asfaltowania, jakoteż w ten zakres wchodzi roboty wykonywane rzetelnie i po umiarkowanych cenach.

Prospekty, cenniki i wzory są każdemu do dyspozycji.
Dzielnicy agencji znajdują umieszczenie!

OGŁOSZENIE LICYTACYJNE.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1889, ewentualnie zaś po koniec roku 1891, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. Termina pomienionych rozpraw oznaczają pojedyncze Wydziały powiatowe, w czasie wszakże pomiędzy 22^{gim} sierpnia a 11^{ym} października b. r.

Wykaz stacyi mytniczych wystawionych na licytację w roku 1888.

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacyi	Cena wywołania zł. w. a.	Uwagi	
1	I.	Kraków-Chełmek	Krakowski	Przegorzały	2050	z domkiem	
2				Kraków-Baran	Bieńczyce		3200
3				Mogiła	1500		
4		Czyżyny-Cło	Chrzanowski	Babice	355	z domkiem	
5				Podzagórze	363		
6				Chełmek	217		
7		Zator-Wadowice-Sucha	Wadowicki	Goryczkowiec	1001	z domkiem	
8				Skawce	800		
9				Graboszyce	2805		
						12.291 zł.	
10	II.	Zakliczyn-Sącz-Niedzica	Noworadecki	Gródek	420	z domkiem	
11				Zabielce	1762		
12				Stary Sącz (Biegonice)	5287		
13				Łąko (Maszkowice)	2192		
14				Łęka (Krościenko)	1485		
15	Szczawnica	1173	z domkiem				
						12.299 zł.	
16	III.	Czorsztyn-Nowy targ-Zabornia	Nowotargi	Dębno	1450	z domkiem	
17				Nowy targ Czarny Dunajec	2150		
18				Nowy targ (Biały Dunajec)	2850		
19				Obidowa (Klikuszowa)	1650		
						8.100 zł.	
20	IV.	Gorlice-Konieczna	Gorlicki	Konieczna	805	z domkiem	
21				Gładyszów	482		
22				Ropica ruska	1304		
23				Stary	1751		
						4.342 zł.	
24	V.	Ropczycki	Brzeziński	Brzeźnica	1720	z domkiem	
25				Dąbie	800		
26				Tuszów (Malinie)	1056		
27		Mielecki	Mielecki	Annopol	406	z domkiem	
28				Rzyski	900		
29		Tarnobrzanski	Tarnobrzanski	Miechocin	1711	z domkiem	
30				Wielowieś	1172		
						7.765 zł.	
31	VI.	Dynów-Sanok	Brzozowski	Grabownia	1101	z domkiem	
32				Tyrawa wołoska	280		
33		Przemysł-Sanok	Sanocki	Załuż (Wujskie)	462		
34				Dobromilski	Bireza		1400
						3.243 zł.	
35	VII.	Jarosław-Bełzec	Jarosławski	Jarosław	6862	z domkiem	
36				Bełzec	756		
37				Płazów	880		
38		Cieszanowski	Cieszanowski	Cieszanów	1046	z domkiem	
39				Oleszyce	886		
40				Wulka zapalowska	3370		
						13.800 zł.	
41	VIII.	Lwów-Stojanów	Lwowski	Podliski małe	3333	z domkiem	
42				Cholejów	1600		
43				Ruda	2300		
						7.233 zł.	

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacyi	Cena wywołania zł. w. a.	Uwagi	
44	IX.	Lwów-Rohatyn	Rohatyński	Złoci	338	z domkiem	
45				Pokamiń	700		
46				Demanów	1700		
						2.738 zł.	
47	X.	Sielec-Zaleszczyki	Stanisławowski	Jamnica	1425	z domkiem	
48				Halicz	2954		
49				Jezupol	1624		
50			Pobereze (Ochaba)	397			
51			Milowanie (Jurkówka)	420			
52			Flumacz	2200			
						9.020 zł.	
53	XI.	Sielec-Zaleszczyki	Horodenski	Ja-ienów	1606	z domkiem	
54				Raszków	788		
55				Ser. fiuce	915		
56	Horodenska-Zaluzze	Śniatyński	Stecowa	1122	z domkiem		
57			Mikuline	5555			
						9.986 zł.	
58	XII.	Brzeżany-Złoczów	Brzeżański	Brzeżany	5582	z domkiem	
59				Horodyszczce	1981		
60				Kozowa	1000		
						8.563 zł.	
61	XIII.	Tarnopol-Podwoleczyska	Skalański	Białokarczma	200	z domkiem	
62				Podwoleczyska	6000		
63				Krogulec	221		
64	Husiatyn-Kopeczyńce	Husiatyński	Kluwince	1100	z domkiem		
65			Suchostaw	1266			
66			Krzywe	800			
67	Smykowiec-Suchostaw	Skalański	Panasówka	1600	z domkiem		
						11.187 zł.	
68	XIV.	Monasterzyska-Czortków	Buczacki	Monasterzyska	1050	z domkiem	
69				Buczacz	5712		
70				Czortków	906		
71			Czortkowski	Dzuryń	150		z domkiem
72				Koszulowce	524		
73			Buczacz-Tluste	Buczacki	Zaleszczyki małe		4900
74					Tluste		600
75	Czortków-Skała	Czortkowski	Dawidkowiec	887	z do kiem		
						11.709 zł.	
76	XV.	Czortków-Skała	Borszczowski	Białokarczma	1914	z domkiem	
77				Kozłowa	1195		
78				Iwanków	460		
79		Zaleszczyki-Skała	Borszczowski	Borszczów	904	z domkiem	
80				Bedrykowiec	1080		
81		Borszczów-Okopy	Zaleszczycki	Kasperowce	1005	z domkiem	
82				Krzywe dolne	418		
83				Kozaczówka	196		
84		B. rszczowski	B. rszczowski	Babinie	120	z domkiem	
85				Perejmy (Wolkowice)	686		
86	Iwanie Musorów			1750			
87			Uście biskupie	1195	z domkiem		
						10.873 zł.	
88	XVI.	Tarnów-Szczucin	Dąbrowski	Bagienica	2552	z domkiem	
						2.552 zł.	

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 22. sierpnia b. r. t. j. przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie także oferty zbiorowe na całe grupy wykazem objęte. Każda oferta ma być należycie opieczętowaną i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim tym warunkom w zupełności się poddaje. Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą. Na kopercie oferty wymieni podający nazwy tych stacyi, o których dzierżawę się ubiega. Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę, ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczętowaną i z oznaczeniem na niej stacyi mytniczych, złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania. Bliższą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Departamencie IV. Wydziału krajowego lub też w kancelaryach Wydziałów powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

We Lwowie dnia 10. lipca 1888 r.

GROTT.